
GABINETE DA PREFEITA

CONCURSO PÚBLICO DE CANINDÉ – EDITAL 001/2018 
PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE E  SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ - CE. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ESTADO DO CEARÁ, Sra. 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas que lhes são conferidas,  
RESOLVE:  
1 - Tornar público a 7ª convocação para os procedimentos admissionais de posse, 
os candidatos abaixo relacionados. 
2 – Determinar que compareçam no dia 13 de Janeiro de 2020, as 9h30, na sede 
da Prefeitura Municipal de Canindé (Setor de Recursos Humanos), localizada no 
Largo Xavier de Medeiros, s/n, Imaculada Conceição – Canindé (CE). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
Canindé (CE), 07 de Janeiro de 2020.  
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes 
 
CARGO: 900 AGENTES DE ENDEMIAS 
16 000225662 NAIANE BEZERRA CRUZ 
 
CARGO: 903 ASSISTENTE SOCIAL 
02 000228198 FRANCISCA ELIZABETH CRISTINA ARAÚJO 
BEZERRA 
 
CARGO: 907 ENFERMEIRO 
19 000231097 ANA GABRIELE TAVARES PESSOA 
20 000225996   ANNE KARINE FEITOSA LIMA 
 
CARGO: 910 FISCAL AMBIENTAL 
04 000231317 THIAGO DE SANTANA MARQUES 
 
CARGO: 911 FISCAL DE OBRAS E POSTURA 
04 000235051 GERALDO MARGELO PEREIRA 
05       000222848   ANTÔNIO JANAEL FREITAS COELHO 
 
CARGO: 914 INSPETOR SANITÁRIO 
05 000228044 FRANCISCO RENAN MOREIRA ROCHA 
 
CARGO.: 916 MERENDEIRA 
15 000235119 MARIA EUNARA PINTO RICARDO 
16 000229031 MARIA MYLENA MARREIRO REIS 
 
CARGO.: 920 PROFESSOR PEB I 
13 000232447 JOYCE KELLY VIEIRA MENDES 
 
CARGO.: 925 PROFESSOR MATEMÁTICA 
04 000225915 LUANA SEVERINO ALVES 
05 000227264 MARIA ELIANDRA SOUSA MACIEL 
 
CARGO.: 926 PROFESSOR PORTUGUÊS 
05 000222445 JACINTA ADRIANA DA SILVA LIMA 
 

PORTARIAS

dispõe sobre a CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE CONSELHEIRO 
TUTELAR, PARA SUPRIR CARÊNCIA POR MOTIVOS DE FÉRIAS DE 
TITULAR, em anexo; CONSIDERANDO o ofício nº 107/2019/CMDA, 
solicitando a convocação de Suplente Conselheiro Tutelar; RESOLVE: I – 
Nomear para Conselheiro Titular a Suplente ANTONIA AURICENIA 
SANTIAGO MACIEL, no período de 01/12/2019 a 30/12/2019. II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 20 DE DEZEMBRO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ce 

*** *** 
PORTARIA Nº 001/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os 
fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, 
que concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 02 de Janeiro de 2020, de autoria 
do servidor JACINTA ADRIANA DA SILVA LIMA, solicitando sua 
exoneração. RESOLVE: I - EXONERAR, a pedido da servidora JACINTA 
ADRIANA DA SILVA LIMA, servidora pública municipal exercente das 
funções do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada 
junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, admitido em 01/04/2010. II 
– Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE JANEIRO DE 2020. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 

 
PORTARIA Nº 002/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora ANA 
MAIARA RIBEIRO SILVA, inscrita no CPF nº 069.896.583-39, do cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA DE MEIO 
AMBIENTE, nível DSE, integrante da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, nos termos da lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto 
de 2017. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE JANEIRO DE 2020. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 
 
 PORTARIA Nº 003/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a 
Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora MARIA FRANCILEUDA SILVA DE MEDEIROS, Professora, 
lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, referente à redução de carga 
horária semanal de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, sem 
prejuízos de sua integral remuneração, por motivo de acompanhamento de seu 
filho portador de deficiência e necessidades especiais; CONSIDERANDO o 
que foi atendido no Parecer da Procuradoria Geral do Município, N° 191/2019, 
de 03 de Dezembro de 2019 e a Homologação do Benefício pela Perícia Médica 
do Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC, conforme 
comunicação da decisão em anexo; RESOLVE I - Conceder a redução da carga 
horária de 40 horas semanais, para 20 horas semanais de trabalho, durante o 
período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral da servidora 
MARIA FRANCILEUDA SILVA DE MEDEIROS , Professora, lotada junto 
a Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 07/10/2019 à 03/04/2020. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 03 DE JANEIRO DE 2020. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

07 de Janeiro de 2020 -  ANO III - Edição N° 251 - Pág. 01 a 09



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

—  VICE-PREFEITO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

João Valmir Portela Leal Junior

José  Márcio  Silva  Sousa

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  PREFEITA

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Jesus  Romeiro  da  Silva

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

E  TRÂNSITO

Alexsandro  da  Costa  Justa 

Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

Diana Célia Almeida Gomes 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

 

 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE

E  PATRIMÔNIO 

 DO  MUNICÍPIO 

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

José Kledeon Viana Paulino

Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Ramon  Francesco  Barros  Braga

Lia Vieira Martins
—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

Norma  Suely  Sousa  Alves

Edilson Rodrigues Ximenes

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

Terça-feira,  07 de Janeiro de 2020 - Nº 251



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 004/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - EXONERAR a Senhora ARLINDA 
CIDIO CAMELO, brasileira, inscrita no CPF nº 867.163.103-63, residente e 
domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, nível CPED, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da 
Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 03 DE JANEIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 

PORTARIA Nº 005/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora ROSANA DE 
MORAIS BASTOS, brasileira, inscrita no CPF nº 457.978.703-04, residente e 
domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de 
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO AO PREGOEIRO, nível MEAP, 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Administração e Finanças nos termos do anexo II nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 DE 
JANEIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 006/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora FRANCISCA 
ROBERTA MARREIRO GOMES BARROS, brasileira, inscrita no CPF nº 
780.162.903-53, residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer 
as funções do cargo de provimento em comissão de MEMBRO DA EQUIPE 
DE APOIO AO PREGOEIRO, nível MEAP, integrantes da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 
Finanças nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 DE JANEIRO DE 2020. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 007/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 de 19 de Junho 
de 2018; RESOLVE: I – Nomear a Senhora BÁRBARA SOARES 
RODRIGUES, brasileira, inscrita no CPF nº 042.912.523-23, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE RH COORPORATIVO, 
nível COORD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 DE JANEIRO DE 
2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 008/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 de 19 de Junho 
de 2018; RESOLVE: I – Nomear a Senhora FRANCISCA PAULA DE 
SOUSA UCHOA, brasileira, inscrita no CPF nº 009.405.433-97, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de DIVISÃO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA, 
nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto 
de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 DE JANEIRO DE 2020. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 

PORTARIA Nº 009/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 de 19 de 
Junho de 2018; RESOLVE: I – Nomear o Senhor FRANCISCO ARIEL 
ORTEGA DOMINGOS, brasileiro, inscrito no CPF nº 076.325.463-08, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE ANÁLISE 
AMBIENTAL, nível COORD, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, nos termos do anexo II da Lei nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
06 DE JANEIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 010/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 de 19 de 
Junho de 2018; RESOLVE: I – Nomear o Senhor MANOEL BARROSO DE 
ARAÚJO, brasileiro, inscrito no CPF nº 209.093.903-63, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MEIO 
AMBIENTE, nível DSE, integrante da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 DE 
JANEIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 011/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor JOSÉ ERIVALDO 
GOMES CAVALCANTE, brasileiro, inscrito no CPF nº 710.681.713-91, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DO CENTRO DE 
EDUCAÇÃO TRÂNSITO, nível CD, integrantes da estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, nos termos do anexo 
II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 06 DE JANEIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 012/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal Nº 2.377/2017, de 06 de 
Novembro de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor ANTONIO 
GILZAN FREITAS GARCIA, brasileiro, inscrito no CPF nº 413.997.223-87, 
residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR GERAL DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS, 
nível DG, integrante da estrutura organizacional da Fundação Municipal de 
Esporte, Cultura e Patrimônio de Canindé, nos termos do anexo I da lei Nº 
2.377/2017, de 06 de Novembro de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 06 DE JANEIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

PORTARIA Nº 013/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os 
fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, 
que concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 07 de Janeiro de 2020, de autoria 
do servidor DINAH GOMES MARTINS, solicitando sua exoneração. 
RESOLVE: I - EXONERAR, a pedido da servidora DINAH GOMES 
MARTINS, servidora pública municipal exercente das funções do cargo 
efetivo de NUTRICIONISTA, lotada junto à Secretaria Municipal de 
Educação, admitida em 12/08/2019. II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 07 
DE JANEIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

Terça-feira,  07 de Janeiro de 2020 - Nº 251



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 014/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor 
ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA, brasileiro, portador da cédula de 
identidade RG nº 2004005000835, SSP-CE, inscrito no CPF nº 019.525.093-19, 
residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, nível DSG, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria do Meio Ambiente do Município de Canindé, nos 
termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 07 de JANEIRO de 2020. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 015/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor DALADIER 
RODRIGUES BARRETO, brasileiro, inscrito no CPF nº 317.128.603-30, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, nível 
DSG, integrante da estrutura organizacional da Secretaria do Meio Ambiente do 
Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 07 de JANEIRO de 
2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 016/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor ALEXSANDRO 
DA COSTA JUSTA, brasileiro, inscrito no CPF nº 019.525.093-19, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, nível DSG, 
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos de Canindé, , nos 
termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 07 de JANEIRO de 2020. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 

SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 940/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, 
de 23 de janeiro de 1992.    CONSIDERANDO o Requerimento datado de 20 
de DEZEMBRO de 2019, no qual o (a) servidor (a) MARIA DAS GRAÇAS 
ROCHA NUNES, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 
08/11/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE 
(CEDIDA AO NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DOS SERTÕES DE 
CANINDÉ), solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2018/2019. CONSIDERANDO o Ofício 
nº OF 2019 04 010 0215, expedido pela Unidade do Órgão Estadual à qual a 
Servidora está cedida e que encaminha o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) MARIA DAS GRAÇAS ROCHA NUNES, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
CHEFIA DE GABINETE, pretendendo gozá-las no período de 02/01/2020 a 
31/01/2020. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 20 de DEZEMBRO de 2019. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 

*** *** 
 

PORTARIA Nº 001/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de Setembro de 2017, e 

de acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06 de 10 de Novembro de 2006 e conforme 
a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 10 de SETEMBRO de 2019, no qual a servidora 
VANESSA ALVES COELHO, AGENTE DE ENDEMIAS, lotada junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 60 (sessenta) dias de 
prorrogação de licença maternidade, a que tem direito, conforme a Lei 
Municipal N° 1.973/06, de 10 de Novembro de 2006 e em conformidade com 
a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. RESOLVE, conceder 
prorrogação de licença maternidade, à servidora VANESSA ALVES 
COELHO, AGENTE DE ENDEMIAS, lotada no SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir do período de 02/01/2020 a 01/03/2020. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 02 de JANEIRO de 2020. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 002/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 
619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 10 de SETEMBRO de 2019, 
no qual o (a) servidor (a) VANESSA ALVES COELHO, AGENTE DE 
ENDEMIAS, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
solicita AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 
208, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer 
Jurídico Nº 159/2019-PGM, formulado pela PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) 
servidor (a) VANESSA ALVES COELHO, AGENTE DE ENDEMIAS, 
lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 02 de JANEIRO de 2019. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 003/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de Setembro de 2017, e de acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06 de 10 de 
Novembro de 2006 e conforme a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro 
de 2008. CONSIDERANDO o requerimento datado de 11 de SETEMBRO 
de 2019, no qual a servidora ANTONIA ELIDIANA LIMA ARAÚJO, 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
licença maternidade, a que tem direito, conforme a Lei Municipal N° 1.973/06, 
de 10 de Novembro de 2006 e em conformidade com a Lei Federal Nº 
11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. RESOLVE, conceder prorrogação de 
licença maternidade, à servidora ANTONIA ELIDIANA LIMA ARAÚJO, 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a partir do período de 03/01/2020 a 02/03/2020. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 de JANEIRO de 2020. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 004/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 
619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 11 de SETEMBRO de 2019, 
no qual o (a) servidor (a) ANTONIA ELIDIANA LIMA ARAÚJO, 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado (a) junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem 
direito, de acordo com o Art. 208, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 160/2019-PGM, formulado pela 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder 
AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) ANTONIA ELIDIANA 
LIMA ARAÚJO, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 03 de JANEIRO de 2019. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 

Terça-feira,  07 de Janeiro de 2020 - Nº 251



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 005/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de 
acordo com a Seção I, Art. 92 – Inciso II, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei 
Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 03 de JANEIRO de 2020, no qual o (a) servidor (a) MEIRIVALDA 
MARIA DANIEL UCHÔA COELHO, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita LICENÇA 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA (MÃE), a que tem 
direito, de acordo com o Art. 92, Inciso II, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 
1992. CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 001/2020-PGM, editado pela 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder 
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
(MÃE), ao (a) servidor (a) MEIRIVALDA MARIA DANIEL UCHÔA 
COELHO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, no período de 07/01/2020 a 05/04/2020. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 06 de JANEIRO de 2020. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2020-CP. A 
Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 07 de FEVEREIRO de 2020 
às 09h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no 
Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, 
estará realizando licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM 
MAGALHÃES, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O 
MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS 
À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. 
Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 002/2020-CP. A 
Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 10 de FEVEREIRO de 2020 
às 09h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no 
Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, 
estará realizando licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS 
RUAS DA ZONA URBANA E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. Lia Vieira Martins - 
Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2020-PE - SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento de todos os 
interessados que a partir do dia 08 de janeiro de 2020  as 08h (horário de Brasília), 
através do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado 
no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, 
iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preço, encerrando no 
dia 17 de janeiro de 2020 as 08h (horário de Brasília) o procedimento de 
recebimento de propostas. A partir das 08h (horário de Brasília) do dia 17 de 
janeiro de 2020 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 
09h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. 
Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 073/2019 - PE. A Pregoeira 
de CANINDÉ-CE – torna público que a partir do dia 08 de JANEIRO de 2020 
as 08h (horário de Brasília), através do endereço eletrônico: 
www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão 
pública por meio de comunicação via internet, iniciará os procedimentos de 
recebimento das propostas de preço, encerrando no dia 17 de JANEIRO de 2020 
as 13h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A 
partir das 13h (horário de Brasília) do dia 17 de JANEIRO de 2020 dará início 
a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 14h iniciará a formalização 
de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 073.2019-PE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível 
no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. CLAUDIANA DE 
FREITAS ALVES. A Pregoeira. 

 
CONVOCAÇÃO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, vem convocar a empresa: A N B 
BASTOS EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
63.496.079/0001-03, com endereço na Rua Dr. Álvaro Fernandes nº 838 A, 
Montese - Fortaleza/CE, CEP: 60.420-570 - Telefone: (85) 3023-7202, para no 
prazo de 05(cinco) dias úteis, contados da data desta convocação, comparecer a 
sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para a ASSINATURA DO 
CONTRATO decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 
036/2019-PE-SRP, que tem como objeto SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO EM 
CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, NOS IMÓVEIS ONDE 
FUNCIONAM: UPA, SAMU, UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS E 
DEMAIS SETORES DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE, sob pena de decair do direito à contratação. Canindé/CE, 07 de Janeiro 
de 2020. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018-
SRP. OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE – SAAE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 32.400,00 (TRINTA E DOIS 
MIL E QUETROCENTOS REISA), (Nº DO CONTRATO 20191206001) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 1501.17.512.0611.2.089 / 
3.3.90.39.00; E FONTE DE RECURSO: 1001000000. CONTRATADO: 
ALX LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME, REPRESENTADA PELO 
SR. FRANCISCO MOACIR VIEIRA. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 06 DE DEZEMBRO DE 2019. VIGÊNCIA: 12 MESES. 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20191121001 
DERIVADO DA CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2019.17/09/003; OBJETO 
DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS PARA O SISTEMA DE 
PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS PARA O 
PROJETO TERMINAL RODOVIARIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL POR 
IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS; CONTRATADA: CAIANA CONSTRUCOES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP; SIGNATÁRIOS: SRs. 
ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA/ SERGIO LUIS LIMA; DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 17 DE DEZEMBRO DE 2019. VIGÊNCIA: 
09 DE FEVEREIRO DE 2.020. 
 

Terça-feira,  07 de Janeiro de 2020 - Nº 251



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2019-PE. Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SINALIZAÇÃO DESTINADO A 
ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/C. Empresa Vencedora: PROVIA 
PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-
ME, com o valor total do item 01 de R$ 26.773,50 (Vinte e seis mil setecentos e 
setenta e três reais e cinquenta centavos), item 02 com o valor total de R$ 8.265,90 
(Oito mil duzentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos), item 03 com o 
valor total de R$ 5.163,60 (Cinco mil cento e sessenta e três reais e sessenta 
centavos) . Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 
10.520/02. Edilson Rodrigues Ximenes – Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Trânsito. Canindé/CE, 06 de Janeiro de 2020. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
20191202003, DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-PE-
SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE: PELO PRESENTE E NA MELHOR 
FORMA DE DIREITO FICA REALINHADO NO ITEM 03 PARA 3,07%. 
CONTRATANTE: SR. ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES, 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO 
CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, 
REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ MAGALHÃES. DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 02 DE DEZEMBRO DE 2019.  
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20191202001 
ORIGEM.....................: CARONA Nº 006/2019-CARONA 
CONTRATANTE........: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O).....: ALTAVIA SOLUCOES E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO E SERVIÇO DE 
COBRANÇA E ASSESSORIA A EXECUÇÃO FISCAL DE CREDITOS NÃO 
TRIBUTADOS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANI NDÉ/CE. VALOR TOTAL................: 
R$ 137.246,76 (cento e trinta e sete mil, duzentos e quarenta e seis reais e setenta 
e seis centavos) PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade 
0701.041220052.2.023 Manutenção das Atividades do Depart. de Transito - 
DEMUTRAN, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de t erc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 137.246,76 
VIGÊNCIA...................: 02 de Dezembro de 2019 a 02 de Dezembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Dezembro de 2019 - LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20191202002 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2019-DP 
CONTRATANTE........: CONTRATADA(O).....: NORDRILL - NORDESTE 
POCOS ARTESIANOS PROFUNDOS LTDA OBJETO......................: 
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTO PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA SUBTERRÂNEA 
UTILIZANDO O MÉTODO DE BOMBEAMENTO POR PONTEIRAS COM 
CAPACIDADE PARA CAPTAR VAZÃO ENTRE 40 E 50 M3/HORA, 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A OPERAÇÃO E A MANUTENÇÃO POR 
EQUIPE ESPECIALIZADA DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, em 
consonância ao Decreto Municipal Nº 035/2019 de 18 de novembro de 2019 
VALOR TOTAL................: R$ 71.880,00 (setenta e um mil, oitocentos e oitenta 
reais) PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade 
1501.175120611.2.089 Manutenção das Atividades Operacionais e 
Administrativas do S.A.A.E., Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12, no valor de R$ 71.880,00 
VIGÊNCIA...................: 02 de Dezembro de 2019 a 01 de Março de 2020 DATA 
DA ASSINATURA.........: 02 de Dezembro de 2019 LARGO FRANCISCO 
XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20191202003 
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 005/2019-SRP CONTRATANTE........: 
SEC. MUNC. DE PLANJ., ADMIN. E FINANÇAS CONTRATADA(O).....: 
POSTO CALIFORNIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 
VALOR TOTAL................: R$ 1.592,50 (um mil, quinhentos e noventa e dois 
reais e cinquenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 
2019 Atividade 0201.041230054.2.004 Man. das Ativ. da Secretaria 
Planejament o, Administração e Finanças , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 
1.592,50 VIGÊNCIA...................: 02 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro 
de 2019 DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Dezembro de 2019 LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 

SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 01/2020 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a 
portaria de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III 
e seus artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 
de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 05 de 
dezembro de 2019, no qual o (a) servidor (a) MISAC BRAGA CRUZ, 
admitido (a) em 20/06/2011, lotado (a)  junto ao Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé no cargo de 
LEITURISTA, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares, relativo ao 
período aquisitivo 2018/2019 com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) MISAC BRAGA 
CRUZ, LEITURISTA lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 08/01/2020 à 06/02/2020. Art. 2º 
- Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Canindé-CE, 02 de janeiro de 2020. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - 
Presidente do SAAE 
 

PORTARIA Nº 02/2020 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a 
portaria de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III 
e seus artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 
de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 09 de 
dezembro de 2019, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO GOMES 
MOREIRA, admitido (a) em 18/11/1980, lotado (a)  junto ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de 
Canindé no cargo de ASSISTENTE TÉCNICO, requer 30 (TRINTA) dias 
de suas férias regulares, relativo ao período aquisitivo 2018/2019 com direito 
ao 1/3 de férias do mesmo período. RESOLVE: Art. 1º - Conceder férias ao 
(a) servidor (a) FRANCISCO GOMES MOREIRA, ASSISTENTE 
TÉCNICO lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
pretendendo gozá-las no período de 08/01/2020 à 06/02/2020. Art. 2º - Esta 
portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-
CE, 02 de janeiro de 2020. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - Presidente 
do SAAE 
 

PORTARIA Nº 03/2020 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a 
portaria de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III 
e seus artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 
de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 10 de 
dezembro de 2019, no qual o (a) servidor (a) LUIS IRANILDO BEZERRA 
DA SILVA, admitido (a) em 29/11/2011, lotado (a) junto ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de 
Canindé no cargo de COLETOR DE AMOSTRAS, requer 30 (TRINTA) 
dias de suas férias regulares, relativo ao período aquisitivo 2018/2019 com 
direito ao 1/3 de férias do mesmo período. RESOLVE: Art. 1º - Conceder 
férias ao (a) servidor (a) LUIS IRANILDO BEZERRA DA SILVA, 
COLETOR DE AMOSTRAS lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 08/01/2020 à 06/02/2020. Art. 2º 
- Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Canindé-CE, 02 de janeiro de 2020. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - 
Presidente do SAAE 

 

Terça-feira,  07 de Janeiro de 2020 - Nº 251



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA CANINDÉ-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR DE CANINDÉ-CE - QUADRIÊNIO 2020/2023 
EDITAL Nº 01/2020 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA – CANINDÉ – 

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal nº 8.069/90, com as alterações inseridas pela Lei nº 12.696/2012, da Resolução 
139/2010, alterada pela resolução 170/2014 do CONANDA e da Lei Municipal nº 2.221/2013, art. 10, inciso XV, por meio do presente CONVOCAR os 05 
(cinco) Conselheiros Tutelares eleitos no último processo unificado Edital Nº 01/2019, bem como suplentes em igual número abaixo relacionados para 
CERIMÔNIA DE POSSE DOS ELEITOS a realizar-se na Sede da Secretaria Municipal da Assistência Social de Canindé-Ceará no dia 10/01/2020 as 09h00. 
Ficam convocados:  
Art. 1º dos candidatos eleitos: 

Nº CANDIDATOS ELEITOS VOTOS 
01 FÁBIO SOUSA 1.283 
02 ANGELICA ABREU 1.154 
03 AURICENIA SANTIAGO 575 
04 BRUNA 565 
05 IRAN MARIANO 553 

 
Art. 2º dos candidatos suplentes: 

Nº CANDIDATOS SUPLENTES VOTOS 

01 DUDU COLARES 498 

02 HÉRCULES ALVES SARAIVA 467 

03 IRADE BRAGA 398 

04 ITALO SILVA 367 

05 MÁRCIO ANDRADE 356 

 
Canindé, 07 de janeiro de 2020. 

    
MARIA VERA FERREIRA JUSTA 
Presidente do CMDCA de Canindé-Ce 

 *** *** 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO, CONFORME SEGUE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.963.259/0001-87, NESTE ATO REPRESENTADA PELO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, O SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA, BRASILEIRO, SOLTEIRO, RG Nº 319404397-
SSP/CE, CPF Nº 812.086.693-20, VEM ADITAR COM OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, O CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO, CELEBRADO ENTRE SI E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, QUE A PARTIR 
DA DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO, PASSARÁ A VIGORÁ CONFORME SEGUE, FICANDO RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DOS RESPECTIVOS TERMOS DE CONTRATO ORA ALTERADOS: 

NOME SERVIDOR Nº CONTRATO Nº ADITIVO VIGÊNCIA 

ALLAN FRANKLIN SANTOS NUNES 027/2019 001/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANA GABRIELA GUERRA DA COSTA 028/2019 002/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANTONIA EDINÉIA BARBOSA SILVA 029/2019 003/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANTONIA PINHEIRO SAMPAIO 111/2019 004/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 087/2019 005/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

CASSIA REGINA RIBEIRO DE SOUZA 091/2019 006/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

DANIELE LEANDRO DE SOUSA 030/2019 007/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCA LOURANE BRASILINO FRANCELINO 031/2019 008/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCO LEANDRO MARREIRO DE LIMA 137/2019 009/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

GLEICIANE ABREU DE OLIVEIRA 032/2019 010/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

JANIO MARCOS ALVES DA SILVA 033/2019 011/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

JOSÉ AIRTON LOBO SOUSA 037/2019 012/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

JOSILENE ABREU CRUZ SILVA 034/2019 013/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA BENAILA DE LIMA 105/2019 014/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA ERILANE SILVA LOPES 110/2019 015/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA JULISLANIA TEIXEIRA MENDES 129/2019 016/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

PEDRO LUCAS DA SILVA 035/2019 017/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

RITA DE CASSIA DOS SANTOS ALVES 036/2019 018/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ALINE MARA PINTO CAVALCANTE 047/2019 019/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANTONIA JOICE GOMES MENDES 062/2019 020/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

 

Terça-feira,  07 de Janeiro de 2020 - Nº 251



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANTONIA JUCIEELLY SILVA CARUCA 066/2019 021/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

CINTIA HELIA CARVALHO MACHADO 068/2019 022/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

CLARA VANILE ROSEIRA PEREIRA 048/2019 023/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

CLEONEIDE FELIX ANDRADE 064/2019 024/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCA EDNA LIMA TEIXEIRA 067/2019 025/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

GEORGIA COELHO BENTO SOUSA 049/2019 026/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

KAMONIQUE SANTOS COLARES 060/2019 027/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA JOSÉ SOARES DE CASTRO 050/2019 028/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA JULIANA ALVES DA SILVA MARIANO 061/2019 029/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA SUELINE ALMEIDA BARROSO 098/2019 030/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA VALDENIZIA SILVA FERREIRA 070/2019 031/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

RIVÂNIA MARIA GOMES RAQUEL 088/2019 032/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

SUSANA MENDES SOARES 051/2019 033/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

VERA LUCIA LOURENÇO FELIX 065/2019 034/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

VITÓRIA SANTANA BRAGA 108/2019 035/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

YARA FEITOSA VIEIRA 063/2019 036/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANDREIA CAETANO LIMA 080/2019 037/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANTONIA GERDIANE BRAGA SILVA 121/2019 038/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANTONIA ROBERTA FELIX DA SILVA 059/2019 039/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANTONIO EMANUEL DO NASCIMENTO 124/2019 040/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANTÔNIO ÍTALO NASCIMENTO SILVA 084/2019 041/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANTONIO MARCOS LIMA DE SOUSA 106/2019 042/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

BETANIA MACIEL DE SOUSA 125/2019 043/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCA ARIANA DA ROCHA 075/2019 044/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCA DARLENE ABREU COELHO 079/2019 045/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCA EDYA ESTEVES DE LIMA 127/2019 046/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCA NAIANE CAVALCANTE OLIVEIRA 120/2019 047/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCO DANILO ABREU FERREIRA 038/2019 048/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCO GILSON MARTINS DOS SANTOS 040/2019 049/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCO JOCELINO MARTINS DA CRUZ 041/2019 050/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCO WAGNER FREITAS SILVA 134/2019 051/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

INÊS CLEIDIANE SILVA ALMEIDA 042/2019 052/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

JAQUELINE MESQUITA CARDOSO 074/2019 053/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

JOICINEIDE ALMEIDA DE FREITAS 086/2019 054/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

JOSÉ GLEIDSON PAULO SILVA 114/2019 055/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

JOSÉ IVANILDO FREITAS DA SILVA JUNIOR 072/2019 056/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

JOSÉ LUCIANO GOMES DA SILVA 118/2019 057/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

JOSÉ WELLINGTON FREITAS ALMEIDA 043/2019 058/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

KARLA EMANUELA MENDONÇA MIRANDA 104/2019 059/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

KELLEN DINARA DOS SANTOS CATUNDA 044/2019 060/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARA CECILIA GOMES COELHO 045/2019 061/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA ALGEANE TEIXEIRA DA SILVA 081/2019 062/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA AURILEIDE SILVA PEREIRA 122/2019 063/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA CLECIDA DE CASTRO 077/2019 064/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA GOMES MOTA 119/2019 065/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA JULIANA BERNARDINO ANASTACIO 126/2019 066/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA MARLIZE ALVES LESSA 078/2019 067/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA OZENILDA GOMES DE OLIVEIRA 058/2019 068/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA SIMONE SOARES GARCIA 109/2019 069/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA VALDEME DE SANTANA BRAGA 089/2019 070/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARTINHO SILVA SOUSA 113/2019 071/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

Terça-feira,  07 de Janeiro de 2020 - Nº 251



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  07 de Janeiro de 2020 - Nº 251

REGIA MAGDA LOPES PAULINO 046/2019 072/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

REGINA CÉLIA GOMES DA SILVA 073/2019 073/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

SA IONARA BANDEIRA DE PAULA 076/2019 074/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

SUYANE VIANA DE ALMEIDA BARROSO 085/2019 075/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

THAIS JUSTA BARBOSA 133/2019 076/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

VILENI MARTINS FELIX 082/2019 077/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANA MARIA CAVALCANTE DOS SANTOS 002/2019 078/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

WYLKER JULIO PEREIRA MEDEIROS 097/2019 078/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANTONIO AURELIO CRUZ DE SOUSA 004/2019 079/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ARIANE BASTOS ALVES 001/2019 080/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

CARLOS EUGENIO DO NASCIMENTO SOUSA 003/2019 081/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA DANIEL 006/2019 082/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCO JOSIANO UCHOA SANTOS 007/2019 083/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCO JOSIMAR ALVES SANTIAGO 008/2019 084/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

GIORDANO GADELHA COSTA 009/2019 085/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MAYRA MIKAELLE RODRIGUES PINHEIRO 010/2019 086/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

SILVIA HELENA CARDOSO PEREIRA 011/2019 087/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

VALDIANE NASCIMENTO SILVA 012/2019 088/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

AILA MENDES DOS SANTOS 135/2019 089/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ALLANA MARIA PONTES FREITAS 013/2019 090/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANTONIO SILVA PAIVA 014/2019 091/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

CLARICE FREITAS DE BRITO 090/2019 092/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ELÍDIA COELHO BIÉ 015/2019 093/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCA CLARICE PAULINO MUNIZ 016/2019 094/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCA EUKIANE ABREU COSTA 017/2019 095/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

JORGIANE GOMES COSTA 019/2019 096/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

KELRIA LUCILENE PAULA ALMEIDA 020/2019 097/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

LUZIMEIRE LOPES SANTOS 021/2019 098/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA AURILEDA DOMINGOS DE SOUZA 092/2019 099/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA CAMILA SANTOS MARTINS 022/2019 100/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA CRISLENE ALMEIDA BARROS 023/2019 101/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

NAIANE TAVARES MENDES 025/2019 102/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

FRANCISCA ALINE MENDONÇA NUNES 026/2019 103/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANA SARA DUARTE DA SILVA 071/2019 104/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

PAOLA TASSIA SAMPAIO JUSTA 093/2019 105/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

VANESSA JESSICA BEZERRA BARROS SILVA 094/2019 106/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ALEARDO JUCA QUEIROS 112/2019 107/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANTONIA GRAZIELE SANTOS GUERRA 131/2019 108/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANTONIO LOIOLA DE SOUSA 053/2019 109/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

ANTONIO TAVARES DA ROCHA 107/2019 110/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

CAROLLINE RAYANE CAMURÇA ARRUDA 130/2019 111/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

JOÃO EVARISTO VIEIRA ANASTACIO 136/2019 112/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA JANETE CRUZ SOUSA 132/2019 113/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MARIA VALDENES GERMANO SANTOS 056/2019 114/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

PAULO SERGIO FERREIRA DA SILVA 096/2019 115/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

VALDEMIR COSTA ALMEIDA 103/2019 116/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

MEIRE ANE FERREIRA ABREU 101/2019 117/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

CLEANTO WILKER FREIRE VASCONCELOS 095/2019 118/2019 01/01/2020 a 31/12/2020 

 
Canindé, 20 de dezembro de 2019 

 
JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA 

Secretário Municipal da Assistência Social 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

